Actum est hoc nonis nouembris anno Domini Mº CCº octauo 
decimo. 

+Ego Marchesius, Gerundensis canonicus, cognitor huius 
cause, subscribo.+ Raymundus de Monterubeo, Gerundensis ar-
chilevita et episcopi vicem tenens,263 in cuius presencia fuit hec 
sentencia data. 

Raymundus de Costa264 qui hoc scripsi, die et anno quo 
supra.

a. Al manuscrit, Marchsio.  b. Afegit a la interlínia.

24 (119)

1221 juliol 7
El bisbe Alemany d’Aiguaviva265 aprova les donacions fetes per Arnau 

de Sales266 a la capella de Santa Maria Magdalena de Montpalau; 
i la vídua del donador, Alamanda de Sales,267 rep en feu del mateix 
bisbe els dos masos de Bessegans, a Llanars.

 O.  Perdut. 
 A.  Còpia del s. XIII: ADG, CC, p. 171b.
 B.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 144r-145r.
 a.  MARQUÈS, CC n. 405, pp. 601-602.
 α.  BOTET n. 529.

263. ÍD., ib., f. 285v; CC 423, 462; ADG, Pergamins de la Seu, Sagristà ma-
jor, perg. 15. Hom pot veure el seu testament en ADG, Pergamins de la Seu, Ben. 
de Sant Domènec, perg. 3. El 27 de març de 1234, amb acord de bisbe i Capítol, ce-
dia a la casa de sant Francesc i als framenors de Girona una parcel·la d’un hort que  
Arnau de Bescanó posseïa per la pabordia del mes d’agost de la Seu al Mercadal, prop del 
convent franciscà: SANAHUJA 56; el document fou publicat per Jill R. WEBSTER, «Col·lecció 
de documents del convent de Sant Francesc de Girona (1224-1399). Transcripció i estudi», 
AIEG, XXVIII (1985-1986), 186-187.

264. Cf. ADG, Pergamins de la Seu, Ardiaconat de Girona, perg. 3, 4; Benefici de 
Sant Domènec, perg. 1b, 1c (= CC 418); PM 102, 110-111, 114, 121, 124-127, 132; CC 404, 
407, 408, 412-415, 417-419, 421, 462.

265. Cf. CC 404-406, 408-409, 412-421, 430, 440-443, 445, 602; Pergamins de la 
Seu, Ardiaca major, perg. 4; Ben. de Sant Domènec, perg. 1c (= CC 418); PONTICH, Episco-
pologi, f. 18rv; VILLANUEVA XIII 162-163; ES XLIV 9-12; DHEC I 32.

266. Cf. PM 137-139.
267. Cf. CC 429, 431.
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Instrumentum continens quod Alamanda de Salis recognouit 
tenere ad feudum pro episcopo in ecclesia Gerundensi duos 
mansos vocatos de Besseganes in parrochia Sancti Stephani de 
Lanars eta capelle (sic) de Montepalacio.a

Sit notum cunctis quod nos Alamandus, Dei gratia Gerundensis 
episcopus, consilio et uoluntate fratrum et sociorum nostrorum, 
laudamus atque concedimus pro alodio francho illam donationem 
quam fecit Arnallus de Salis capelle Sancte Marie Magdalene de 
Montepalacio, scilicet de hiis que accipiebat pro sinodo in deci-
ma Sancti Martini de Cabizono, et in decima Sancti Michaelis 
de Montilio, et in decima Sancti Andree de Jecoriu, sicut melius 
et plenius habetur et continetur in instrumento inde facto, que 
uidelicet omnia Arnallus predictus pro nobis in feudum tenebat, et 
recipimus cum hac presenti publica carta omni tempore ualitura 
capellam predictam cum predictis rebus et cum omnibus aliis 
que modo habet et de cetero, Deo uolente, habebit ullo modo in 
guarda et protectione nostra. 

Quapropter ego Alamanda de Salis, uxor Arnalli de Salis 
predicti, olim deffuncti, et filie mee Agnes et Ermessendis et Gui-
llema, consilio et uoluntate uirorum suorum, recipimus pro uobis, 
domino episcopo predicto, et pro ecclesia Gerundensi in feudum 
loco predicti feudi et in emenda ipsius duos nostros mansos qui 
vocantur de Besseganes in parrochia Sancti Stephani de Lanars, 
cum hominibus et feminis et uineis et terris cultis et heremis et 
censibus et usaticis et agrariis et omnium rerum dominiis siue 
exaccionibus ac prouentibus et cum omnibus aliis que nos uel 
aliquis per nos ibi accipimus uel accipere debemus ui uel gratis, 
iuste uel iniuste uel alio modo, et damus uobis et assignamus et 
successoribus uestris perpetuo in predicta capella vnam libram cere 
singulis annis pro guarda et manutenencia predicta, et promittimus 
uobis quod si mansi dicti non essent alodium nostrum uel si ab 
aliquo unquam euincerentur a nobis uel auferrentur, quod nos uel 
successores nostri teneamur accipere a vobis tantum honorem ad 
feudum de alodio nostro quantum valent dicti mansi. 

Actum est hoc nonis iulii anno Domini MºCCº XXº primo. 
Sig+num Alamande de Salis. Sig+num Agnetis, filie eius, 

qui hec firmamus et laudamus. Sig+num Ermessendis, filie eius. 
Sig+num Guilleme, filie eius, que supradicta firmauerunt de man-
dato dicti Gerundensis episcopi et Bernardi Stephani notarii in 
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manu Guillemi de Cabanellis, Gerundensis canonici.268 Alamandus, 
gratia Dei Gerundensis episcopus. Ego Guillemus de Cabanellis, 
qui firmamentum predictarum Ermessendis et Guilleme recepi, 
subscribo. + Sig+num Bernardi Seguini. Sig+num Guillemi de 
Farneriis.269 Signum Petri de Deo.270 

Ego Bernardus Sancii271 scripsi hec mandato Bernardi Stepha-
ni, Gerundensis canonici et publici notarii. Bernardus Stephani, 
[f. 145] Gerundensis canonicus et publicus notarius, subscribo.

a. Afegit per una altra mà i amb una altra tinta.

25 (146)

1221 agost 8
En presència del bisbe Alemany d’Aiguaviva, consagrant, Ramon de 

Farners dota l’església de l’Esperit Sant, construïda de nou al peu 
del castell de l’Alou, a Santa Coloma de Farners, amb uns masos, 
i l’encomana amb els seus clergues al mateix bisbe.

 O.  Perdut. 
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 172v-173r.

Item aliud instrumentum continensa confirmationem do-
nationis ecclesie Sancti Spiritus, parrochie Sancte Columbe de 
Farneriis, que facit annis singulis domino Gerundensi episcopo 
vnam libram cere.

Anno Dominice Incarnationis millesimo ducentesimo vice-
simo primo venit dominus Alamandus, sancte sedis Gerundensis 
episcopus, ad consecrandam ecclesiam in honorem Sancti Spiritus 
de nouo constructam in comitatu Gerundensi, in parrochia Sancte 
Columbe, ad pedem forcie de Alodio, quam Raymundus de Far-
ners, miles uenerabilis, Sancti Spiritus desiderio accensus, assensu 
et uoluntate Gerundensis ecclesie de suo proprio fundauit atque 
dotauit, et ut dedicaretur humiliter ac sepissime supplicauit. Do-
nauit, concessit et in presenti tradidit dictus Raymundus predicte 
ecclesie mansum de Serra pro oleo et candela,272 et mansum quem 

268. PONTICH, Series, f. 184r; ADG, Pergamins de la Seu, Benefici de Sant Benet, 
perg. 3; Benefici de Sant Llorenç, perg. 60; CC 405.

269. Cf. CC 405.
270. Cf. CC 412.
271. Cf. PM 122.
272. ALCOVER-MOLL II 908 data el mot en Llull i en Desclot, força més tard, doncs, 

que el cartoral de RC.
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Berengarius de Rego tenet pro eo, et mansum quem Pontius de 
Furno tenet pro eo, et mansum quem Bernardus de Fàbrica tenet 
pro eo, et mansum quem Bernardus de Rareto tenet pro eo, et 
mansum quem Petrus Ferrarius tenet pro eo, et mansum quem 
Raimundus de Condamina tenet pro eo, et mansum quem Petrus 
Grimallus tenet pro eo, et mansum quem Guillemus Bonetus tenet 
pro eo in Rareto. Omnes istos predictos mansos donat predictus 
Raymundus pro francho alodio predicte ecclesie Sancti Spiritus 
cum omnibus suis pertinentiis et tenedonibus, cultis et heremis, 
cum hominibus et feminis et censibus et agrariis, cum toltis et 
forciis, iusticiis, firmanciis, cuguciis, exorchiis, intestationibus et 
redemptionibus hominum et feminarum et cum pasturis et adem-
pramentis et aquis et lignariis, cum exitibus et regressibus suis 
et cum omnibus aliis iuribus quecumque ibi habet uel habere 
debet iuste uel iniuste vel alio aliquo modo in perpetuum, sine 
omni retentu quem inde non facit in aliquo. Tali uidelicet pacto 
et ratione facit hanc donationem, ut clericus ibidem Deo seruiens 
habeat et teneat et possideat omnia prescripta sine impedimento 
alicuius uiuentis et non liceat ei aliquid de prescripto honore dare, 
uendere uel pignorare uel in emphiteosim constituere uel aliquo 
modo alienare, sed sint prescripta omnia semper dicte ecclesie 
sub speciali protectione et proprio dominatu, regimine et custodia 
Gerundensis episcopi, ita ut episcopus uel eius successores non 
transferant nec comittant unquam alicui clerico regimen predicte 
ecclesie uel institutionem clericorum, sed omni tempore ab eodem 
episcopo et eius successoribus clerici ibi stabiliantur ad Dei serui-
tium et in honorem Sancti Spiritus propter remedium anime sue 
et omnium amicorum et parentum suorum, nullo iure patronatus 
sibi uel successoribus suis in aliquo reseruato.